PetroRio O&G Exploração e Produção de Petróleo Ltda. (PetroRio) e, como consequência, todas as 

tratativas sobre a execução desta medida compensatória passaram a ser de responsabilidade desta 

empresa. 

A primeira parcela do recurso total previsto, no valor de R$ 2.815.232,52 (dois milhões, oitocentos e 

quinze mil, duzentos e trinta e dois reais e cinquenta e dois centavos), foi depositada pela Chevron em 

favor do FUNBIO em 30 de setembro de 2016. A segunda, no valor de R$ 3.862.277,15 (três milhões, 

oitocentos e sessenta e dois mil, duzentos e setenta e sete reais e quinze centavos), em 29 de setembro 

de 2017, e a terceira, no valor de R$ 3.837.963,78 (três milhões, oitocentos e trinta e sete mil, 

novecentos e sessenta e três reais e setenta e oito centavos), foi depositada em 27 de setembro de 

2018. A última parcela será depositada até 30 de setembro de 2021. Do total de R$ 13.265.536,44 

(treze milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e trinta e seis reais e quarenta e quatro 

centavos) foram transferidos até o momento R$ 10.515.473,45 (dez milhões, quinhentos e quinze mil, 

quatrocentos e setenta e três reais e quarenta e cinco centavos). 

Tendo em vista que todos os valores recebidos foram aplicados em CDB (Certificado de Depósito 

Bancário), até 31 de maio de 2021 foram gerados recursos de rendimentos líquidos no valor de R$ 

1.937.133,89 (um milhão, novecentos e trinta e sete mil, cento e trinta e três reais e oitenta e nove 

centavos). Este recurso será adicionado ao somatório de recursos de correção monetária depositados 

no valor de R$ 3.218.831,88 (três milhões, duzentos e dezoito mil, oitocentos e trinta e um reais e 

oitenta e oito centavos) e aos recursos de rendimentos e correção monetária do Projeto 

Implementação de Projetos de Educação Ambiental Voltados para Qualidade Ambiental das 

Comunidades Pesqueiras do Estado do Rio de Janeiro (Educação Ambiental Fase 2) e a correção

[...]

de  18 (dezoito) meses e o cronograma deverá contemplar a realização das atividades e alcance 

dos resultados previstos. 

9. MONTANTE DE RECURSOS DESTA CHAMADA DE PROJETOS 

Nesta Chamada serão disponibilizados R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais). Cada 

Aglutinadora poderá aplicar uma proposta de até R$ 1.500.000,00 (hum milhão e quinhentos mil 

reais), excluindo o valor de contrapartida (Item 13 desta Chamada). 

A qualquer momento esta Chamada de Projetos poderá ter seus prazos ou valores disponíveis 

modificados, no todo ou em parte, sem que isso implique direito à indenização de qualquer